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ABSTRAKT

Název: Porovnání kvality života osob s diagnózou výhřez meziobratlové ploténky ve

vztahu k operační a konzervativní léčbě.

Cíle: Cílem diplomové práce byl výzkum a zhodnocení kvality života u pacientů

s výhřezem meziobratlové ploténky, kteří byli léčeni konzervativně, a kteří podstoupili

chirurgický zákrok, a to za předpokladu, že obě sledované skupiny budou léčeny pomocí

individuální rehabilitační léčby.

Metody: Tento výzkum probíhal pomocí standardizovaného dotazníku Short Form 36 (SF

– 36) o kvalitě života podmíněné zdravím. Studie probíhala v nemocnici Na Homolce

v ambulanci rehabilitace, kde byli vybíráni vhodní respondenti (n = 117) pro tento

výzkum. Soubor zahrnoval 59 respondentů, kteří podstoupili chirurgický zákrok a 58

léčených konzervativně. Výzkumu se zúčastnili respondenti ve věku 27 – 86 let. Konečné

výsledky byly v obou skupinách rozděleny do jednotlivých dimenzí zdravotního, fyzického

a psychického stavu. K porovnání byly použity dvouvýběrové testy. U všech domén byl

předpoklad normálního rozdělení obou srovnávaných výběrů zamítnut, což vyloučilo

použití dvouvýběrového t-testu. U domén, kde nebyl předpoklad homogenity rozptylu

zamítnut, byl k porovnání použit Mann-Whitneyho test. U domén, kde předpoklad

homogenity zamítnut byl, byl použit Mediánový test.

Výsledky: Ve všech oblastech dotazníku SF-36, který popisuje celkový zdravotní stav,

složen z 8 dimenzí, tak i fyzický a psychický stav, složen každý z pěti dimenzí, vypovídá,

že kvalita života není vyšší u respondentů, kteří podstoupili chirurgický zákrok, oproti

respondentům, kteří byli léčeni konzervativně.

Klíčová slova: výhřez, meziobratlová ploténka, rozsah a úroveň zdravotního stavu, kvalita

života podmíněna zdravím, dotazníky kvality života SF-36

ABSTRACT

Title: Comparison of the quality of life of persons diagnosed with intervertebral disc

herniation in relation to surgical and conservative treatment.

Objectives: The aim of the diploma thesis was the research and evaluation of the quality

of life in patients with intervertebral disc lesion with and without surgery, assuming that

both monitored groups will be treated with individual rehabilitation treatment.

Methods: This research was conducted using a standardized Short Form 36 (SF - 36)

questionnaire on quality of life that is conditional to health. The study was conducted at Na

Homolce Hospital in a rehabilitation clinic, where appropriate respondents (n = 117) were

selected for this research. The group included 59 respondents who underwent surgery and

58 treated conservatively. The survey was attended by respondents aged 27-86. The final

results were divided into both health, physical and psychological dimensions in both

groups. Two-choice tests were used to compare. For all domains, the assumption of the

normal distribution of the two compared selections was rejected, which precluded the use

of the two-t-test. For domains where there was no assumption of homogeneity of

scattering, the Mann-Whitney test was used to compare. For domains where the

assumption of homogeneity was rejected, a Median test was used.

Effects: In all areas of the SF-36 questionnaire describing the overall health condition,

consisting of 8 dimensions, the physical and mental state, each of five dimensions, shows

that the quality of life is not higher for the respondents who have undergone surgery than

for the respondents, who were conservatively treated.

Key words: herniace, discus intervertebralis, the scope and level of health, quality of life

is conditioned by health, life-quality questionnaires SF-36
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 1 ÚVOD

Téma své diplomové práce jsem si vybrala z toho důvodu, že se při výkonu praxe

fyzioterapeuta velmi často setkávám s klienty, kteří trpí bolestmi zad. Bolesti zad obecně

jsou považovány za „civilizační onemocnění“ a já osobně se s tímto názorem plně

ztotožňuji. Častou příčinou bolestí zad je právě výhřez meziobratlové ploténky. Řešení, jak

se zbavit bolesti, jsou různá; mě osobně zajímalo hlavně hodnocení kvality života lidí, kteří

podstoupili kvůli této diagnóze operaci i lidí, kteří se rozhodli pouze pro konzervativní

léčbu. Zásadním faktorem, který ovlivňuje kvalitu života člověka s výhřezem ploténky, je

bolest. Bolest snášena krátkodobě se dá řešit ambulantně nebo podáním analgetik. Je-li

však bolest dlouhodobého charakteru, pomáhá zpravidla důslednější postup: pravidelné

cvičení nebo chirurgický zákrok, který úzce souvisí s řádnou následnou rehabilitační péčí.

Bolest ovlivňuje kvalitu života člověka nejen fyzicky, například při sportu, ale i v běžných

každodenních činnostech. Velmi limitující je snášet bolest dlouhodobě, jelikož pak člověk

trpí i psychicky. Začne mít z bolesti strach, nedokáže odhadnout, kdy a v jaké míře ho

bolest zastihne nebo zda pomohou tišící prostředky. Tyto skutečnosti zpravidla přispívají

k rozhodnutí, zda podstoupit chirurgický zákrok, operaci, či nikoliv. Omezení člověka má

vliv i na jeho emocionální projevy vůči okolí, rodině i práci, což kvalitu života může

výrazně, převážně negativně, ovlivnit. Ve své práci popisuji výhřez meziobratlové

ploténky jako zdravotní indispozici, její vznik, průběh, fáze a druhy. Zajímala jsem se také

o diagnostiku a terapii života, a to i z pohledu historie. Kvalitu života s tímto omezením

hodnotily dvě skupiny respondentů. Jedna skupina podstoupila operaci a věnuje se

následné rehabilitační léčbě, druhá skupina je bez invazivního zákroku a rovněž se věnuje

rehabilitační léčbě. Kvalita života byla hodnocena těmito respondenty pomocí dotazníku

SF-36. Vyhodnocení dotazníků je součástí mé práce a jejím záměrem je přispění k diskuzi

v řešení tohoto problému a také zdůraznění nutnosti správné diagnostiky, individuálního

přístupu ke klientovi a poctivé rehabilitační péče.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

V této kapitole je stručně popsána problematika výhřezu meziobratlové ploténky,

neboli hernie disku a historie tohoto onemocnění, její diagnostika, klinika, etiologie a

etiopatogeneze, léčba a prognóza onemocnění, která navazuje na kapitolu, jejímž obsahem

je rozbor a kvalita života s onemocněním výhřezu meziobratlové ploténky.

2.1 Historický vývoj problematiky

První, kdo se zasloužil o dochování poznatků o míšních poraněních v písemné podobě,

byl již 3000 let př. n. l. egyptský lékař a ministr Imphotepov. Ten zařadil míšní poranění do

nejtěžší kategorie: „nemoc, která nemůže být ošetřena“ (Beneš, 1999). Dále se do historie

se svými poznatky o poranění míchy a konzervativním přístupem zapsali řečtí lékaři

Hippokrates 460 - 370 př. n. l. a Galén 131- 201 n. l. V roce 1724 napsal lékař Heister:

„poranění míchy má vždy za následek smrt“, podobně se vyjádřil i lékař Elsberg: „úplné

přetětí míchy je smrtelné“. Další záznamy jsou dochovány z roku 1555, kdy poranění

míchy popsal anatom a chirurg Vesalius. V roce 1774 vyšla monografie lékaře Cotunga o

bolesti v noze, ve spojitosti s onemocněním nervus ischiadicus. V roce 1857 popsal

německý lékař a politik Virchow traumatickou rupturu intervertebrálního disku. Roku

1864 určil vědec Lasségue příznaky tvořící neuritis ischiadica. Švýcarský lékař a nositel

Nobelovy ceny Kocher našel v roce 1896 při pitvě souvislosti s poruchou hybnosti dolních

končetin a výhřezem meziobratlové ploténky. Neměnný pohled na poranění míchy se v

podstatě držel až do dob 2. světové války. Zlom nastal v roce 1943 minulého století, kdy

Američan Donald Munro napsal: „každý zraněný s poškozením míchy nebo kaudy, který

má zachovanou inervaci horních končetin a je ochoten a schopen vzhledem ke své

inteligenci spolupracovat, může vést po správném ošetřování normální společenský život a

může se podle svých schopností živit“ (Beneš, 1999). Operace výhřezu meziobratlové

ploténky sahají do minulého století, přibližně do roku 1900. První operace byly spíše

diagnostickým omylem, a ti kteří je provedli, byli přesvědčeni o jiné diagnóze. Prvními,

kdo se zasloužili o písemnou podobu a tím i o dochování těchto poznatků byli lékaři

Oppenheim a Krause v roce 1909, a v roce 1918 anatom Steinke, v roce 1922 neurochirurg


[…]


popisovali kvalitu života po prodělaném chirurgickém zákroku a absolvování

konzervativní terapie při onemocnění výhřezu meziobratlové ploténky. Této studie se

zúčastnilo celkem 283 respondentů, 150 respondentů podstoupili chirurgický zákrok a 133

respondentů byli léčeni konzervativně. Tito pacienti byli nuceni po 19 týdnech této terapie

podstoupit taktéž operaci. Zjistili, že po včasném chirurgickém zákroku se dostavila úleva

od bolesti o 3 měsíce dříve než u dlouhodobé konzervativní terapie. Po jednom roce léčby

u obou skupin respondentů zaznamenali v 95 % uspokojivé výsledky, kdy nebyly zjištěny

žádné další rozdíly.

Ve třetí hypotéze jsem předpokládala, že kvalita života je u operovaných respondentů

vyšší v oblasti psychického zdravotního stavu. Tato oblast zahrnuje pět dimenzí, které

popisují psychický stav dotazovaného. V mém výzkumu respondenti, zvolili odpovědi,

které jsou ze statistického hlediska bez významných rozdílů v obou sledovaných

souborech, a proto mohu konstatovat, že ani tato hypotéza se opět nepotvrdila. Zahraniční

studie v čele s autory Stengler, Zieger, Luppa, Miesel (2012) popisují kvalitu života u 305

pacientů s výhřezem meziobratlové ploténky jako ovlivňující psychickou složku ve smyslu

jejího snížení ve všech doménách dotazníku SF-36. Jiná studie s autory Farzanegan,
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Alghasi, Safari (2011), která oslovila 148 pacientů trpícími chronickými bolestmi

způsobené výhřezem meziobratlové ploténky, popisuje významné zlepšení psychické

složky po absolvování chirurgického zákroku, a to po uplynutí doby 6 a 12 měsíců od

samotného zákroku. S těmito tvrzeními, které jsou uvedeny v odstavci popisující

psychickou složku dotazovaného mohu jen souhlasit, poněvadž člověk, který trpí bolestmi

a dalšími neurologickými příznaky spojenými s diagnózou výhřez meziobratlové ploténky,

zejména v chronickém stádiu se mohou významně podílet na změně psychického

zdravotního stavu.
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6 ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabývala problémem kvality života u lidí s výhřezem

meziobratlové ploténky v oblasti bederní části páteře v jednotlivých dimenzích zdravotního

stavu a jejich dalších dvou podskupin, které hodnotí fyzický a psychický stav

dotazovaných pomocí standardizovaného dotazníku SF-36. Stanoveným cílem bylo zjistit a

posoudit kvalitu života podmíněné zdravím ve skupině pacientů, kteří docházeli

ambulantně na rehabilitaci do nemocnice Na Homolce s diagnózou výhřez meziobratlové

ploténky. Pacienty jsem rozdělila do dvou skupin, na ty, co podstoupili chirurgický zákrok

(59 pacientů) a na ty, co byli léčeni konzervativně (58 pacientů). Ve výsledném skóre

těchto dvou skupin jsem nezjistila významný rozdíl, až na jednu dimenzi, a to dimenzi BP,

která vyzněla lépe ve prospěch respondentů léčených konzervativně. Zahraniční studie

popisují rozdíly mezi respondenty zúčastněných výzkumů, kteří podstoupili chirurgický

zákrok, a kteří byli léčeni konzervativně ve vnímání snížení bolesti, zlepšení fyzické

aktivity a zlepšení vnímání kvality života ve prospěch operovaných respondentů. Rozdíly

výzkumů těchto studií, které byly uskutečněny mezi respondenty, jejichž kvalita života

byla posuzována nejprve po jednom a následně po dvou letech, ukázaly velmi zajímavé

detaily, hlavně v tom, že vnímání bolesti, zlepšení fyzické aktivity i zlepšení kvality života

se mezi těmito respondenty po dvou letech stírá. Po prostudování několika zahraničních

studií se stejným tématem výzkumu, jsem zjistila rozdíly s mou diplomovou prací hlavně

v tom, že zahraniční odborníci zvolily větší počet respondentů (jejich průměr byl přibližně

300, ale byl uváděn i počet větší), ale hlavně zvolili delší časový úsek výzkumu, (v

průměru 1 – 2 roky, ale některé jejich výzkumy byly až 5 leté), zatímco můj výzkum

s respondenty trval pouhých 6 měsíců.

Dále bych chtěla podtrhnout, že kvalita života nemusí být ovlivněna pouze

chirurgickým zákrokem, jak se mnozí pacienti domnívají, ale naopak bez jejich vlastního

přičinění nemohou být bez větších příznaků bolesti. Další činnosti pacientů musí být i

nadále oproštěny od špatných životních stereotypních návyků a pacienti musí dodržovat

doporučení a rady zdravotních odborníků (individuální cvičení, životospráva, celkový

pohybový režim i stereotypní činnosti). Zrovna tak jako ti respondenti, kteří se léčili pouze

konzervativně, musí pokračovat v těchto svých správných pohybových návycích, aby

předešli zhoršení zdravotního stavu a udrželi tak kvalitu svého života na stejné nebo ještě
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lepší úrovni jako v současnosti a zajistili si tak kvalitní a spokojený život bez

chirurgického zákroku i do budoucna.

Všechny poznatky, které jsem uvedla ve své práci, bych ráda podtrhla mnohaletou

praxí fyzioterapeuta, při které vidím reálné případy pacientů dnes a denně v ordinaci.

V případě otázky dalšího výzkumu nebo studií do budoucna, které by se zabývaly

podobnou problematikou, by mě zajímalo, zda kvalita života u lidí s výhřezem

meziobratlové ploténky, by byla ovlivněna, pokud by respondenti podstoupili intenzivnější

rehabilitaci například v podobě intenzivnější individuální terapie nebo vodoléčby, jako

například cvičení v bazénu, vířivé koupele a aj.
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