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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Žádost o vyjádření Etické komise UK FTVS

Příloha č. 2 – Informovaný souhlas součástí dotazníku SF-36

Příloha č. 3 – Dotazník SF-36 – rozdělení jednotlivých položek dle dimenzí

Příloha č. 4 – Tabulka jednotlivých etáží a příznaků při výhřezu meziobratlové ploténky
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Dotazník kvality života SF-36

Vážená paní, vážený pane, jmenuji se Martina Miklovičová a jsem studentkou Tělesné výchovy a sportu, obor Aplikovaná tělesná

výchova a sport osob se specifickými potřebami. Nyní studuji druhým rokem navazující magisterské studium, ve kterém píši

diplomovou práci na téma „Kvalita života s onemocněním meziobratlové ploténky“, a proto si Vás dovoluji požádat o vyplnění

přiloženého dotazníku (SF-36, Short Form), za účelem získání potřebných dat, která následně zpracuji ve své diplomové práci. Cílem

této diplomové práce je zjistit, zda kvalita života je ovlivněna a do jaké míry zlepšena konzervativní léčbou v podobě individuální

ambulantní rehabilitace. Toto pro jednu skupinu respondentů a pro druhou skupinu respondentů, kteří podstoupili nejprve invazivní

léčbu a poté opět pokračovali ambulantní rehabilitací. Dovoluji si Vás informovat, že od Vás získaná data budou uchována a

publikována pouze v anonymní podobě. V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita. Vyplněním tohoto

dotazníku souhlasíte se zpracováním a publikováním dat.

Příjmení, Jméno : _________________________

Jméno lékaře: _______________________

Pohlaví: M □ Ž □ Věk:

Povolání: __________________________

Nejvyšší dosažené vzdělání:

základní □

střední bez maturity □ střední s maturitou, vyšší odborné □ vysokoškolské □

Výška (cm):

__________

Hmotnost (kg): _______

Alergie: ____________________________

JAK CVIČÍTE DOPORUČENÁ CVIČENÍ?

Cvičím: necvičím

□ a. 1x týdně 30 minut

□ b. nepravidelně vícekrát týdně 30 minut

□ c. 3x týdně 30 minut

□ d. denně 30 minut

□ e. denně více než 30 minut

VAŠE STRAVOVACÍ NÁVYKY – VYBERTE PROSÍM JEDNU

ODPOVĚĎ:

□ Standardní strava

□ Vegetariánská strava (od kdy): ____________

□ Jiná dieta: Jaká: __________________________________ Od kdy: __________

Jste kuřák? □ 1. Ano □ 2. Ne

Pijete alkohol? □ Denně □ 1x týdně □ Příležitostně □ ne

Pijete kávu? □ Denně □ Příležitostně □ ne

Užíváte drogy? □ Ano □ Ne □ Užíval jsem v minulosti
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Dotazník kvality života SF-36

V tomto dotazníku jsou otázky týkající se Vašeho zdraví. Vaše odpovědi pomohou určit jak se cítíte a jak dobře se

Vám daří zvládat obvyklé činnosti.Odpovězte na každou otázku tak, že vyznačíte příslušnou odpověď. Nejste-li si

jisti jak odpovědět, odpovězte jak nejlépe umíte. Avšak nepřemýšlejte nad dotazy příliš dlouho, jelikož

bezprostřední odpověď bývá obvykle nejvýstižnější. Vždy zakroužkujte jen jednu možnost.

1) Řekl(a) byste, že Vaše zdraví je celkově:

□ 1. Výborné □ 2. Velmi dobré □ 3. Dobré □ 4. Dostačující □ 5. Špatné

2) Jak byste hodnotil(a) své zdraví DNES ve srovnání se stavem PŘED PŮL ROKEM?

□ 1. MNOHEM LEPŠÍ než před půl rokem.

□ 2. Poněkud LEPŠÍ než před půl rokem.

□ 3. Přibližně STEJNÉ jako před půl rokem.

□ 4. Poněkud HORŠÍ než před půl rokem.

□ 5. MNOHEM HORŠÍ než před půl rokem.

3) Následující otázky se týkají činnosti, které vykonáváte během svého typického dne.

Omezuje Vaše zdraví nyní tyto činnosti? Jestliže ano, do jaké míry?

a) Usilovná činnost jako běh, zvedání těžkých předmětů, □ 1. Ano, □ 2. Ano, □ 3. Ne,

provozování náročných sportů?

omezuje

hodně

omezuje

trochu

neomezuje

vůbec

b) Středně namáhavé činnosti jako posunování stolu, □ 1. Ano, □ 2. Ano, □ 3. Ne,

luxování, hraní kuželek, volná jízda na kole?

omezuje

hodně

omezuje

trochu

neomezuje

vůbec

□ 1. Ano, □ 2. Ano, □ 3. Ne,

c) Zvedání nebo nošení běžného nákupu ?

omezuje

hodně

omezuje

trochu

neomezuje

vůbec

□ 1. Ano, □ 2. Ano, □ 3. Ne,

d) Vyjít po schodech několik pater ?

omezuje

hodně

omezuje

trochu

neomezuje

vůbec

□ 1. Ano, □ 2. Ano, □ 3. Ne,

e) Vyjít po schodech jedno patro ?

omezuje

hodně

omezuje

trochu

neomezuje

vůbec

□ 1. Ano, □ 2. Ano, □ 3. Ne,

f) Předklon, shýbání, poklek ?

omezuje

hodně

omezuje

trochu

neomezuje

vůbec

□ 1. Ano, □ 2. Ano, □ 3. Ne,

g) Chůze více než jeden a půl kilometru?

omezuje

hodně

omezuje

trochu

neomezuje

vůbec

□ 1. Ano, □ 2. Ano, □ 3. Ne,

h) Chůze po ulici několik set metrů?

omezuje

hodně

omezuje

trochu

neomezuje

vůbec

□ 1. Ano, □ 2. Ano, □ 3. Ne,

i) Chůze po ulici sto metrů?

omezuje

hodně

omezuje

trochu

neomezuje

vůbec

□ 1. Ano, □ 2. Ano, □ 3. Ne,

j) Samostatné koupání nebo oblékání bez pomoci další osoby?

omezuje

hodně

omezuje

trochu

neomezuje

vůbec
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4) Vyskytl se u Vás některý z dále uvedených problémů při práci nebo běžné denní činnosti v posledních

4 týdnech kvůli tělesným zdravotním potížím?

a) Zkrátil se čas, který jste věnoval(a) práci nebo jiné činnosti? □ 1. Ano □ 2. Ne

b) Udělal(a) jste méně než jste chtěl(a)? □ 1. Ano □ 2. Ne

c) Byl(a) jste omezen(a) v druhu práce nebo jiných činností? □ 1. Ano □ 2. Ne

d) Měl(a) jste potíže při práci nebo jiných činnostech (například jste musel(a)

vynaložit zvláštní úsilí)? □ 1. Ano □ 2. Ne

5) Vyskytl se u Vás některý z dále uvedených problémů při práci nebo běžné denní činnosti v posledních

4 týdnech kvůli emocionálním potížím (například pocit deprese nebo úzkosti)?

a) Zkrátil se čas, který jste věnoval(a) práci nebo jiné činnosti? □ 1. Ano □ 2. Ne

b) Udělal(a) jste méně než jste chtěl(a)? □ 1. Ano □ 2. Ne

c) Byl/a jste při práci nebo jiných činnostech méně pozorný/á než obvykle? □ 1. Ano □ 2. Ne

6) Do jaké míry bránily Vaše tělesné nebo emocionální potíže Vašemu normálnímu společenskému životu

v rodině, mezi přáteli, sousedy nebo v širší společnosti v posledních 4 týdnech?

□ 1. Vůbec ne □ 2. Trochu □ 3. Středně □ 4. Poměrně dost □ 5. Velmi silně

7) Jak velké bolesti jste měl(a) v posledních 4 týdnech?

□ 1. Žádné □ 2. Velmi mírné □ 3. Mírné □ 4. Střední □ 5. Silné □ 6. Velmi silné

8) Do jaké míry Vám bolesti bránily v práci (v zaměstnání i doma) v posledních 4 týdnech?

□ 1. Vůbec ne □ 2. Trochu □ 3. Středně □ 4. Poměrně dost □ 5. Velmi silně
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9) Následující otázky se týkají Vašich pocitů a toho, jak se Vám dařilo v předchozích týdnech. U každé otázky označte, prosím,

takovou odpověď, která nejlépe vystihuje, jak jste se cítil(a). Jak často v předchozích 4 týdnech……

□ 1. □ 2.Vět- □ 3. Dost □ 4. □ 5. □ 6.

a) jste se cítil(a) pln(a) elánu Pořád šinu času často Občas Málokdy Níkdy

□ 1. □ 2.Vět- □ 3. Dost □ 4. □ 5. □ 6.

b) jste byl(a) velmi nervózní Pořád šinu času často Občas Málokdy Níkdy

c) jste měl(a) takovou depresi, □ 1. □ 2.Vět- □ 3. Dost □ 4. □ 5. □ 6.

že Vás nic nemohlo rozveselit? Pořád šinu času často Občas Málokdy Níkdy

d) jste pociťoval(a) klid a □ 1. □ 2.Vět- □ 3. Dost □ 4. □ 5. □ 6.

pohodu? Pořád šinu času často Občas Málokdy Níkdy

□ 1. □ 2.Vět- □ 3. Dost □ 4. □ 5. □ 6.

e) jste měl/a hodně energie? Pořád šinu času často Občas Málokdy Níkdy

f) jste pociťoval(a) pesimis- □ 1. □ 2.Vět- □ 3. Dost □ 4. □ 5. □ 6.

mus a smutek? Pořád šinu času často Občas Málokdy Níkdy

□ 1. □ 2.Vět- □ 3. Dost □ 4. □ 5. □ 6.

g) jste se cítil(a) vyčerpán(a) Pořád šinu času často Občas Málokdy Níkdy

□ 1. □ 2.Vět- □ 3. Dost □ 4. □ 5. □ 6.

h) jste byl(a) šťastný(á) Pořád šinu času často Občas Málokdy Níkdy

□ 1. □ 2.Vět- □ 3. Dost □ 4. □ 5. □ 6.

i) jste se cítil(a) unaven(a) Pořád šinu času často Občas Málokdy Níkdy

10) Uveďte, jak často v předchozích 4 týdnech bránily Vaše tělesné nebo emocionální obtíže

Vašemu společenskému životu (jako např. návštěvy přátel, příbuzných atp.)?

□ 1. Pořád □ 2.Většinu času □ 3. Občas □ 4. Málokdy □ 5. Níkdy

11) Zvolte prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje, do jaké míry pro Vás platí každé

z následujících prohlášení.

a) Zdá se, že onemocním (jakoukoliv □ 1. Ur- □ 2.Spí- □ 3. Nejsem □ 4. Spí- □ 5. Ur-

nemocí) poněkud snadněji než jiní

lidé. čitě ano še ano si jist/a še ne čitě ne

□ 1. Ur- □ 2.Spí- □ 3. Nejsem □ 4. Spí- □ 5. Ur-

b) Jsem stejně zdráv/a jako kdokoliv jiný. čitě ano še ano si jist/a še ne čitě ne

□ 1. Ur- □ 2.Spí- □ 3. Nejsem □ 4. Spí- □ 5. Ur-

c) Očekávám, že se mé zdraví zhorší. čitě ano še ano si jist/a še ne čitě ne

□ 1. Ur- □ 2.Spí- □ 3. Nejsem □ 4. Spí- □ 5. Ur-

d) Mé zdraví je perfektní. čitě ano še ano si jist/a še ne čitě ne

Datum vyplnění dotazníku:

Děkujeme Vám za spolupráci!

Děkujeme společnosti RAND za povolení použít dotazník RAND-36 (který je známý rovněž jako SF-36), který byl touto

společností vyvinut jako součást Medical Outcomes Study. V otázce číslo 2 jsme na základě povolení ke změnám uvedeném na

stránkách společnosti RAND místo slov "před rokem" použili slova "před půl rokem", což lépe odpovídá tomu, že

pacienti v naší studii vyplňují tento dotazník každých 6 měsíců.
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Příloha 3

SF-36 (Short Form)

Dimenze

Počet

položek Aritmetický průměr

PF 10 3a, b, c, d, e, f, g, h, i, j

RP 4 4a, b, c, d

RE 3 5a, b, c

VT 4 9a, e, g, i

MH 5 9b, c, d, f, h

SF 2 6, 10

BP 2 7, 8

GH 5 1, 11a, b, c, d

(RAND Health, 2009)
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Příloha 4

(Káš, 1997)